

## معلولينو سره توپيري چلند مناسب نه دی

معلولين د ټولني د زيانمنې برخې څخه شميرل کيږي چې له ډېرو ټولنيزو او اقتصادي ستونزو سره مخ دي، همدا اوس ۲.۷ يا شاوخوا يولمليون معلولين په هيواد کې شته چې ډېر شميريې د پرله پسې جگړوله کبله فزيکي معلوليت لري، همدارنگه په ټوله نړۍ کې ۶۵۰ مليونه يا لس سلنه وگړي معلولين دي چې اتيا سلنه يې په مخ پرودي هيوادونو کې ژوندکوي، معلولين چاته ويل کيږي او معلوليت څه شی دی؟ معلول هغه چاته ويل کيږي چې دځينو لاملونوله کبله يولر محدوديت ولري، اوکه دوی ته هوساينې او امکانات ور برابري؛ نودوی هم کولی شي د نورو روغوکسانوپه شان فعاليت وکړي، چې په اوسني حال کې معلولين له ډول ډول اقتصادي، فرهنگي، تعليمي او ټولنيزو ستونزو سره مخ دي.

اوپه خواشينۍ سره بايد ووايو چې د ټولني وگړي هم له دوی سره سم چلند نه کوي اوپه هيواد کې معلولين د دويمې برخې خلک شميرل کيږي او خلک دهغوی په وړاندې له ناوړو اصلاحاتوڅخه کار اخلي او هغوي په ليوني، کون، روند اونورو نومونوباندې يادوي، بله داچې کورنی هم د معلول شتون په کور اوکورنی کې شرم بولي، چې د ټولنيزو چاروکارپوهان په دې باور دي چې له معلولينوسره د خلکودا ډول چلند د معلولينوله حقونوڅخه د دوی ناپوهي اوبې خبرې ده.

## د معلولينو رواني ستونزې څه دي؟

يوشمير معلولين وايي چې د ټولني د وگړو له نامناسب چلند څخه ناخوښي دي او دا چلند پردوی منفي اغيزه کوي، همدارنگه دوی وايي چې معلوليت ناتواني نه ده اوله عامو کسانوڅخه غوښتنه کوي چې له دوی سره مرسته وکړي اوله دوی سره دې له بد چلنده لاس واخلي او په بدونومونو دې نه يادوي. يوتن معلول چې نوم يې هيواد دی وايي: خلک له معلولينو سره ډير بد چلند کوي او ډيرئ معلولين مي ليدلي چې خلک يې په شل گود اوداسي نورو نومونويادوي، هغه وائي کله چې زما پښې پرې شوي؛ نوڅو ورځي وروسته چې له کوره بهر راوتلم اوډيره ستونزه يې هم لرله يوسړی مخي ته راغی او راته کتل يې نو ويې ويل دې گود ته گوره چې بهر راوتلی دی، په دې وخت کې ډېر خپه شوم اوله خدايه مي د خپل ځان د مرگ غوښتنه وکړه، خو اوس زه کولای شم چې پر مصنوعي پښو پرته له کومې ستونزې قدم ووهم، نو زما غوښتنه له خلکو داده چې له معلوليت لرونکو وگړو سره دې ښه چلند وکړي او هغوی دې په بدو نومونو نه يادوي.

همدارنگه يوبل تن معلول چې نويد نوميری داسي وايي: زه د ننګرهار ولايت اوسېدونکی يم زموږ د ټولني د خلکو ستونزه دا ده چې دوی کافي پوه او زده کړي نه لري او معلولين په ناوړه نومونوستايي، نو بايد دوی له خپل ځان سره فکر وکړي چې معلولين هم د دې ټولني وگړي دي اوبله دا چې معلولين ډېري ستونزې لري، نو نه ښايي چې دوی په دې ناوړه نومونو ياد او ناهيلي اوکړي،

نوید دا هم وایی چي کله ناکله په ځينو ناستو کې ځيني کسان وايي هغه گود راغی، چي دا خبره پرمعلولينو او د معلول پر کورنۍ ډيره بده اغيزه کوي ، معلول په هماغه وخت کې داسي احساس کوي چي په ډيرو ستونزو کې راگير دي، له خلکو غواړي چي په کلينيکونو، بنوونځيو او نورو ودانيو کې دي معلولينو ته پاملرنه وشي، او په جوماتونو کې دي د ملا امامانو، او په بنوونځيو کې دي د بنوونکو په واسطه خلکو ته د معلولينو د حقونو او له هغوی سره د بڼه چلند په هکله معلومات ورکړي. دولت هم بايد د خلکو د ټولنيز خونديتوب او په برابره توگه حقوقو ته د لاس رسۍ لپاره توپيري چلند او پرته ستراتيژۍ او قوانين جوړ او نافذ کړي، معلولينو ته دي په ښارونو او کليو کې په بيلا بيل پراختيايي پروژو کې برخه ورکړي، او د هغوی د اقتصادي او تعليمي ټولنيز خونديتوب لارې چارې پيدا کړي تر څو ټول معلولين په برابره توگه دولتي امکاناتو لکه عامه روغتيايي ، بنوونيزو، ترانسپورتي او کاري خدمتونو ته لاس رسۍ ومومي او له دي لارې ورته د ځان بسيايي زمينه برابره کړي.